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Skolens Arbejde 홢 det tænker jeg ogsaa, 
vi ane kan være enige om 홢, ,er, at y i har 
de rigtige Mænd i Skolen, Mænd, som virkelig 
er besjælet af Interesse for Skolens Arbejde, 
virkelig har den Gnist, som kan fænge i 
Ungdommen. At det ogsaa har sin store 
Betydning, at det er Folk med en god 
Uddannelse, vil jeg ingenlunde bestride, 
men jeg vil dog sige, at det synes 
mig, at der er adskillige ærede Med- 
borgere, dpr har ikke saa lidt Overtro 
med Hensyn til, hvad Kundskaber, betyder 
i den Sammenhæng. Der er mange, der tror, 
at jo mere vi propper vore Lærere med 
Kundskaber, des bedre Lærere bliver de, 
men det er jo en ganske forkert Opfattelse. 
Jeg har endnu aldrig staaet overfor det 홢 
i alt Fald ikke ude i Landbyskolerne 홢, at 
en Lærer ikke kunde gøre Fyldest i sin 
Gerning, fordi han manglede Kundskaber; 
derimod har jeg set adskillige Tilfælde, hvor 
en Lærer ikke har gjort saa god Fyldest, 

, som han egentlig burde, fordi han manglede 
det, der egentlig skal til: Gnisten, der kan 
fænge i Ungdommen. Men jeg tror ikke, vi 
ad Lovgiyningsvej kan hjælpe stort ,fil at 
faa den skaffet til Veje. Jeg anser den 
Lærer for den bedste, absolut den bedste, 
der kan præparere Eleverne saaledes, at de 
gaar ud af Skolen med den alvorligste Lyst 
til at lære videre. Det, tror jeg, er en af de 
vigtigste Betingelser for, at vi kan faa et 
godt Udbytte af Skolens Arbejde, at Ele- 
verne lærer, at Ide har langt tilbage endnu 
og faar Lyst til at lære videre. 

Det ærede Medlem Hr. Klaus Berntsen 
syntes, at det Forslag, der her foreligger 
om , Skolens Styrelse og Tilsyn, i nogen 
Maade gaar Kommunal Bestyr elsens Ret for 
nær, og det vil jeg give det ærede Medlem 
fuldstændig Ret i. Jeg synes ikke, der er 
nogen som helst Grund til at fratage Kom- 
munalbestyrelsen noget af den Ret, den 
hidtil har haft over Skolen. Efter Forslaget 
bliver det jo egentlig saadan, at Kommunal- 
bestyrelsen har Pligten til at skaffe det 
økonomiske Grundlag til Veje, men derud- 
over har den ikke noget at skulle have sagt. 
Jeg synes ikke, der er Grund til at fratage 
Kommunalbestyrelsen den fulde Ret over 
det kommunale Skolevæsen, thi det er min 
Overbevisning 홢 og det har jeg adskillig 
Erfaring for 홢, at i alt Fald ude paa Landet 
har Kommunalbestyrelserne røgtet den Op- 
gave, de dér har haft, paa en Maade, som 
der ikke er nogen Grund til at kritisere. 

. I I Derfor synes jeg slet ikke om, at vi skal 
I have en Skolekommission ved Siden 'af, der 

egentlig skal have Styrelsen af Kommunens 
Skolevæsen undtagen det at skaffe Midlerne 

til Veje; det er ganske vist en ret væsentlig 
Ting at skaffe Midlerne til Veje, men det 
er j ó ogsaa den ubehageligste Del af Opgaven, 
og at den alene skal ,'overlades, til Kommunal- 
bestyrelsen, synes jeg i hvert Fald ikke o,m. 
Derfor giver jeg det ærede Medlem Hr. Klaus 
Berntsen Ret i den Betragtning, at vi bør 
værne noget mere om Kommunalbestyrel- 
sens Ret, end der gøres i Forslaget her. 

Der er talt om, at der er for lille In- 
teresse ude i Befolkningen for Skolens 
Arbejde, og derfor skulde vi have en anden 
Ordning; vi skulde have 'lde folkevalgte 
Skolekommissioner for derved at knytte 
Forældrene nøjere til Skolen. Det er i og 
for sig et meget prisværdigt Formaal. Jeg 
er ogsaa fuldstændig enig i den Betragt- 
ning, at for at vi kan faa et godt Udbytte 
af Skolens Arbejde, er det nødvendigt., 
at der er en god Forstaaelse mellem Hjem- 
mene og Skolen, men jeg tror ikke saa 
forskrækkelig meget paa, at den kan skaffes 
til Vej e ved Foranstaltninger fra Lovgiv- 
ningsmagtens Side. Man siger nok, at  
saadan som Forholdene er i Øjeblikket, 
har Forældrene ikke Interesse for Skolens 
Arbejde, men vil man gaa ud i Hjemmene 
og tale med Folk om det Arbejde, der gøres 
i Skolen, saa vil det dog vise sig, at der er 
en,  ret betydelig Interesse for dette Ar- 
bejde, der giver sig Udtryk paa den Maade, 
at Forældrene taler med Børnene om Ar- 
bejdet i Skolen. I mange, mange Hjem 
føres der virkelig et effektivt Tilsyn med 
Skolens Arbejde ad denne Vej, og jeg vil 
give mit Partis Ordfører, det ærede Med- 
lem Hr. Søgaard, fuldstændig Ret i, 'a,t det 
er absolut det bedste Tilsyn, det eneste, 
der duer noget. Jeg skulde ikke have 
noget imod, at man kun havde det Tilsyn. 
Jeg er ganske vist klar over, at naar jeg 
fremsætter en saadan Betragtning, vil ad- 
skillige ærede Medborgere korse sig. Det 
er jo sikkert pgsaa noget revolutionært i en 
Tid som denne, hvor hele Tendensen gaar 
i Retning af, at den ene skal ',forsørges vecl 
at passe paa den anden, og Staten skal passe 
paa os allesammen. Derfor synes det maaske 
noget revolutionært, at vi skal have Frihed 
for alt Tilsyn, men det er jeg slet ikke 
bange for. , , 

Den højtærede Minister talte saa rørende 
om, det Tilsyn, der skulde iøres, ikke blot 
med de offentlige Skoler, men ogsaa med 
de private, det skulde være Statens Ret; 
men naar man saaledes taler om Statens Ret, 
glemmer man, at der dog er noget, der er 
mere end Statens Ret, nemlig Forældrenes 
Ret. Den ærede Ordfører for Socialdemo- 
kratiet, Hr. H. P. Hansen, sagde, at af 


